D'où l'on conclut que l'État, étant le gardien de ce qui est juste, doit régler tous les devoirs de la charité, et, en particulier, ceux du patron à l'égard de l'ouvrier, et l'on va jusqu'à affirmer que « l'aumône n'est pas seulement une œuvre de charité », qu'« elle est un *devoir* de justice », et qu'« elle n'est un devoir que parce qu'elle est *commandée* par la justice et conforme à elle » (47).

« Il y a ici, répond Mgr Turinaz, une confusion non seulement entre l'ordre naturel et l'ordre surnaturel, mais entre la charité qui fait aimer le prochain et la justice stricte qui a pour objet de rendre à chacun ce qui lui appartient et qui seule oblige à restitution quand elle est violée, et aussi entre la justice légale qui dirige l'homme à l'égard du bien commun et qui est du domaine

(43) *L'Association catholique*, t. X, octobre 1880, 426. — (44) T. XIII, avril 1882, 542. — (45) T. XIX, février 1885, 151. — (46) T. XXIX, février 1890, 185. — (47) *Le Régime du travail*, 103 et 108.

de l'État, et la justice commutative qui ordonne l'homme à l'égard d'un autre homme, le particulier à l'égard du particulier; et c'est de cette justice que dépend essentiellement le contrat du patron avec l'ouvrier; il ne dépend de la justice légale ou générale qu'autant que le bien public y est intéressé. Il est d'ailleurs inexact et dangereux de dire que « l'aumône est un devoir de justice » et que « la charité n'est un *devoir* que parce qu'elle est commandée par la justice et conforme à elle » (48). On en vient pourtant à admettre que tout ce qui est commandé par la charité pourrait l'être justement par la loi, et que seule la difficulté d'exécution, non le droit, s'y oppose. « Est-ce à dire que tout ce que commande la charité doit être l'objet de prescriptions législatives? Non certes, non pas que cela soit contraire au droit, mais parce que c'est le plus souvent impraticable en fait » (49).

Impossible d'insister ici plus longuement sur cette question des rapports entre les devoirs de charité et ceux de justice, qui alimenta tant de discussions. Il fallait seulement, comme pour la notion d'ordre social chrétien et de société, marquer le point d'où le reste va découler, en ce qui concerne la propriété, les rapports du capital et du travail, le salaire, le régime du crédit, et le régime corporatif dans lequel se résume la réorganisation sociale.

## V

*Le droit de propriété* a naturellement fait l'objet de recherches approfondies de la part du Conseil des Études, et il l'a solidement défendu. Néanmoins, la préoccupation exagérée du « social » s'y rencontre dès qu'il traite de l'origine de la propriété par l'exercice du droit naturel d'*appropriation*; et de la manière dont il l'envisage découleront logiquement les vues de l'École sur le régime de la propriété. Ce premier aperçu est donc à noter.